

2008年2月期決算概要



2008年4月11日  
株式会社ダイエー

■ 連結決算

1. 決算概要

	2007/2	2008/2		
		前期比	前期差	
営業収益	1,283,888	1,196,011	93.2	-87,877
営業利益	48,308	14,442	29.9	-33,866
経常利益	37,288	8,629	23.1	-28,659
当期純利益	41,298	40,210	97.4	-1,088
1株当たり当期純利益	円 208.58	203.09	97.4	-5.49
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円 208.47	—	—	—

業績予想 (百万円,%)

(見通し)	2009/2	
	前期比	前期差
営業収益	1,050,000	87.8%
営業利益	18,000	124.6%
経常利益	12,000	139.1%
当期純利益	4,000	9.9%

<2009/2期>  
オーエムシーカードは  
持分法適用関連会社

2. セグメント情報

		2007/2		2008/2	
		前期比	前期差	前期比	前期差
小売事業	営業収益	1,035,178	999,683	96.6	-35,495
	営業利益	7,710	1,336	17.3	-6,374
金融事業	営業収益	166,523	161,769	97.1	-4,754
	営業利益	33,719	8,663	25.7	-25,056
不動産事業	営業収益	17,683	17,895	101.2	+212
	営業利益	2,403	2,429	101.1	+26
レジャー事業	営業収益	72,315	17,491	24.2	-54,824
	営業利益	3,438	1,025	29.8	-2,413
その他事業	営業収益	71,168	54,888	77.1	-16,280
	営業利益	1,106	989	89.4	-117
セグメント合計	営業収益	1,362,867	1,251,726	91.8	-111,141
	営業利益	48,376	14,442	29.9	-33,934
連結消去	営業収益	▲78,979	▲55,715	—	—
	営業利益	▲68	—	—	—
合計	営業収益	1,283,888	1,196,011	93.2	-87,877
	営業利益	48,308	14,442	29.9	-33,866

3. 営業外損益の状況

	2007/2		2008/2	
	前期差	前期差	前期差	前期差
受取利息	968	-744	737	-231
受取配当金	113	-150	82	-31
計(A)	1,081	-894	819	-262
支払利息(B)	12,062	-4,101	5,666	-6,396
NET利息(C)=(A)-(B)	▲10,981	+3,207	▲4,847	+6,134
持分法損益(D)	872	+4,525	132	-740
その他(E)	▲911	+1,507	▲1,098	-187
NET営業外損益(C)+(D)+(E)	▲11,020	+9,239	▲5,813	+5,207

4. 特別損益の状況

	2008/2	
	前期差	前期差
関係会社株式売却益	64,569	—
固定資産売却益	9,049	—
その他	9,121	—
特別利益計(A)	82,739	—
貸倒引当金繰入額	48,897	—
固定資産減損損失	17,439	—
その他	13,815	—
特別損失計(B)	80,151	—
(A)-(B)	2,588	—

5. 連結有利子負債の状況

	2007/2		2008/2	
	前期末差	前期末差	前期末差	前期末差
短期借入金	83,542	+22,312	138	-83,404
1年以内に返済する長期借入金	330,663	+130,100	3,718	-326,945
長期借入金	228,201	-331,708	107,810	-120,391
合計	642,406	-179,296	111,666	-530,740

6. 連結対象会社数

	2007/2		2008/2	
	前期差	前期差	前期差	前期差
連結子会社	52	32	-20	—
関連会社	11	8	-3	—
連結対象会社	63	40	-23	—

※▲23社内訳・・・(新設)2社、(株式売却等)▲3社、(会社清算)▲9社、(OMC関連会社化による)▲10社、(被合併他)▲3社

■ 単独決算

1. 決算概要

	2007/2	2008/2		
		前期比	前期差	
営業収益	869,892	836,008	96.1	-33,884
営業利益	4,132	1,410	34.1	-2,722
経常利益	1,104	779	70.6	-324
当期純利益	39,135	33,136	84.7	-5,999
1株当たり当期純利益	円 197.00	166.98	84.8	-30.02
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円 196.89	—	—	—

業績予想 (百万円,%)

(見通し)	2009/2	
	前期比	前期差
営業収益	840,000	100.5
営業利益	9,000	638.3
経常利益	9,000	1,155.0
当期純利益	5,000	15.1

<前提>  
既存店売上高前年比:102%  
小売荒利益率:28.2%

2. 部門別売上高

	2007/2	2008/2		
		前期比	前期差	
食料品	463,664	455,100	98.2	-8,564
衣料品・身のまわり品	133,827	116,271	86.9	-17,556
生活用品	131,510	119,564	90.9	-11,947
小売計	729,001	690,934	94.8	-38,067
卸売	97,906	99,546	101.7	+1,640
合計	826,907	790,480	95.6	-36,427

3. 既存店売上高前年比

	2007/2		2008/2	
	上期	下期	年度	年度
全社	98	96	99	98
食料品	100	97	101	99
衣料品・身のまわり品	93	93	97	95
生活用品	96	94	97	96
客数前年比	96	97	100	98
客単価前年比	102	100	100	100

4. 部門別荒利益率

	2007/2		2008/2	
	前期比	前期差	前期比	前期差
食料品	26.8	26.8	—	—
衣料品・身のまわり品	34.0	34.6	—	—
生活用品	27.7	27.7	—	—
小売計	28.3	28.3	—	—
卸売	0.3	0.5	—	—
合計	25.0	24.8	—	—

5. 販売費及び一般管理費の実績明細

	2007/2		2008/2	
	前期比	前期差	前期比	前期差
販売費	26,001	28,417	109.3	+2,416
人件費	89,136	88,076	98.8	-1,057
営業費	53,779	48,086	89.4	-5,693
施設費	76,521	75,391	98.5	-1,130
合計	245,437	239,973	97.8	-5,464

6. 特別損益の状況

	2008/2	
	前期差	前期差
関係会社株式売却益	52,458	—
その他	9,900	—
特別利益計(A)	62,358	—
固定資産減損損失	12,722	—
貸倒引当金繰入額	5,656	—
その他	12,220	—
特別損失計(B)	30,598	—
(A)-(B)	31,760	—